



2023年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2022年11月7日

上場会社名 日本リーテック株式会社
コード番号 1938 URL <https://www.j-rietec.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 取締役財務部長
四半期報告書提出予定日 2022年11月10日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 03-6880-2710
(氏名) 江草 茂
(氏名) 澤村 正彰

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第2四半期の連結業績(2022年4月1日～2022年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第2四半期	20,010	5.0	1,055		927		714	
2022年3月期第2四半期	21,059	5.0	439		325		248	

(注) 包括利益 2023年3月期第2四半期 610百万円 (%) 2022年3月期第2四半期 339百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第2四半期	28.41	
2022年3月期第2四半期	9.89	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第2四半期	77,769	54,214	69.7
2022年3月期	79,857	55,504	69.5

(参考) 自己資本 2023年3月期第2四半期 54,214百万円 2022年3月期 55,504百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期				27.00	27.00
2023年3月期					
2023年3月期(予想)				27.00	27.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	54,000	1.4	2,900	5.5	3,140	5.0	2,200	8.5	87.47

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期2Q	25,617,717 株	2022年3月期	25,617,717 株
期末自己株式数	2023年3月期2Q	466,416 株	2022年3月期	466,416 株
期中平均株式数(四半期累計)	2023年3月期2Q	25,151,301 株	2022年3月期2Q	25,151,328 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現時点で入手可能な情報及び合理的と判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
3. 補足情報	9
部門別受注高・売上高・繰越高の状況	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症に対する各種政策やワクチン接種普及等の効果もあり、社会・経済活動正常化への動きが見られたものの、7月以降に急拡大した感染第7波に加え、エネルギー価格の上昇や急速な円安進行により、景気の先行きは依然として不透明な状況で推移いたしました。

このような状況の中、当社グループは2022年度を初年度とする中期経営計画「Change and Innovation RIETEC 2024」をスタートさせ、サステナビリティを巡る新たな社会ニーズへの貢献やデジタル技術の導入による生産性向上に努めるとともに、経営成績の回復に向けて各種施策を推進しております。

受注高につきましては、公共投資が底堅く推移していることに加え、民間設備投資の持ち直しの動きに呼応し、徐々に回復の兆しが見え始めてきたものの、前年同期における屋内外電気設備部門及び送電線設備部門の大型プロジェクト工事受注の反動減等により、224億5千6百万円（前年同期は257億5千2百万円）となりました。屋内外電気設備部門及び送電線設備部門では、今後第3四半期から第4四半期にかけて大型プロジェクト工事の受注が見込まれております。売上高につきましては、施工は順調に推移しておりますが、例年、上半期の売上高で大きな割合を構成する繰越工事が前年度対比で減少したこと等により、200億1千万円（前年同期は210億5千9百万円）となりました。

利益につきましては、売上高が減少したことに加え、受注条件の厳しい工事が増加していること等により、10億5千5百万円の営業損失（前年同期は4億3千9百万円の営業損失）、9億2千7百万円の経常損失（前年同期は3億2千5百万円の経常損失）、7億1千4百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失（前年同期は2億4千8百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

なお、当社グループの業績は、販売費及び一般管理費等の固定費は各四半期に概ね均等に発生する一方で、工事の完成引渡しが第4四半期に集中することから、売上高、利益ともに第4四半期に偏重する季節的変動があります。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ20億8千7百万円減少し、777億6千9百万円となりました。（未成工事支出金で12億6千6百万円の増加、現金預金で14億5千万円の減少、受取手形・完成工事未収入金等で29億2千2百万円の減少）

負債は、前連結会計年度末に比べ7億9千7百万円減少し、235億5千5百万円となりました。（短期借入金で35億円の増加、支払手形・工事未払金等で23億9千3百万円の減少、未払法人税等で7億4千2百万円の減少）

純資産は、前連結会計年度末に比べ12億8千9百万円減少し、542億1千4百万円となりました。（利益剰余金で13億9千3百万円の減少、その他有価証券評価差額金で9千5百万円の増加）

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年3月期の連結業績予想につきましては、2022年5月12日に公表いたしました内容に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	7,841,834	6,391,008
受取手形・完成工事未収入金等	35,052,626	32,129,637
未成工事支出金	667,010	1,933,995
商品及び製品	85,021	88,501
仕掛品	7,728	8,259
材料貯蔵品	250,867	265,264
その他	199,692	743,118
流動資産合計	44,104,781	41,559,786
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	9,421,878	9,174,899
機械・運搬具（純額）	259,979	351,935
工具器具・備品（純額）	284,386	285,063
土地	8,132,696	8,132,696
リース資産（純額）	1,658,931	1,851,823
建設仮勘定	112,402	227,947
有形固定資産合計	19,870,274	20,024,366
無形固定資産	605,945	637,702
投資その他の資産		
投資有価証券	14,397,294	14,422,162
その他	883,800	1,130,337
貸倒引当金	△4,425	△4,425
投資その他の資産合計	15,276,669	15,548,075
固定資産合計	35,752,889	36,210,144
資産合計	79,857,670	77,769,930

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	6,750,303	4,356,533
電子記録債務	2,719,159	2,251,237
短期借入金	-	3,500,000
未払法人税等	825,223	82,701
未成工事受入金	110,265	327,387
完成工事補償引当金	7,708	2,592
賞与引当金	1,205,657	990,137
その他	5,515,364	4,614,975
流動負債合計	17,133,682	16,125,564
固定負債		
退職給付に係る負債	5,317,423	5,363,702
役員退職慰労引当金	31,387	28,227
その他	1,870,831	2,038,053
固定負債合計	7,219,642	7,429,983
負債合計	24,353,325	23,555,547
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,430,962	1,430,962
資本剰余金	3,205,423	3,205,423
利益剰余金	49,567,246	48,173,658
自己株式	△343,500	△343,500
株主資本合計	53,860,131	52,466,543
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,660,479	1,755,971
退職給付に係る調整累計額	△16,265	△8,132
その他の包括利益累計額合計	1,644,213	1,747,839
純資産合計	55,504,345	54,214,382
負債純資産合計	79,857,670	77,769,930

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
売上高	21,059,425	20,010,071
売上原価	19,188,404	18,565,907
売上総利益	1,871,020	1,444,164
販売費及び一般管理費	2,310,225	2,499,823
営業損失(△)	△439,204	△1,055,659
営業外収益		
受取利息	284	307
受取配当金	95,656	90,828
物品売却益	97,543	95,789
その他	26,406	35,600
営業外収益合計	219,890	222,526
営業外費用		
支払利息	23,969	23,774
持分法による投資損失	77,365	53,636
その他	5,340	17,000
営業外費用合計	106,674	94,411
経常損失(△)	△325,988	△927,545
特別利益		
固定資産売却益	39,770	-
投資有価証券売却益	-	100
特別利益合計	39,770	100
特別損失		
固定資産除売却損	2,233	44,783
特別損失合計	2,233	44,783
税金等調整前四半期純損失(△)	△288,451	△972,228
法人税、住民税及び事業税	43,393	33,619
法人税等調整額	△83,048	△291,344
法人税等合計	△39,655	△257,725
四半期純損失(△)	△248,796	△714,503
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△248,796	△714,503

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
四半期純損失(△)	△248,796	△714,503
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△44,307	95,339
退職給付に係る調整額	△47,247	8,132
持分法適用会社に対する持分相当額	1,316	152
その他の包括利益合計	△90,238	103,625
四半期包括利益	△339,035	△610,877
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△339,035	△610,877
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純損失 (△)	△288,451	△972,228
減価償却費	582,241	654,386
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△891,140	△215,520
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△66,229	△55,654
完成工事補償引当金の増減額 (△は減少)	△1,316	△5,116
工事損失引当金の増減額 (△は減少)	2,957	-
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△6,959	57,997
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△5,270	△3,160
受取利息及び受取配当金	△95,940	△91,135
支払利息	23,969	23,774
持分法による投資損益 (△は益)	77,365	53,636
有形固定資産除売却損益 (△は益)	△37,536	44,783
投資有価証券売却損益 (△は益)	-	△100
売上債権の増減額 (△は増加)	1,893,937	2,922,989
未成工事支出金の増減額 (△は増加)	△979,901	△1,266,984
その他の資産の増減額 (△は増加)	△234,889	△508,354
仕入債務の増減額 (△は減少)	△3,337,462	△2,861,011
未払費用の増減額 (△は減少)	△144,462	△94,587
未成工事受入金の増減額 (△は減少)	790,039	217,122
その他の負債の増減額 (△は減少)	△353,155	△772,946
小計	△3,072,205	△2,872,110
利息及び配当金の受取額	155,862	150,133
利息の支払額	△24,161	△23,774
法人税等の支払額	△1,306,721	△718,039
営業活動によるキャッシュ・フロー	△4,247,226	△3,463,790
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△206,004	△519,866
有形固定資産の売却による収入	148,445	-
有形固定資産の除却による支出	△1,737	△8,590
無形固定資産の取得による支出	△247,129	△2,934
投資有価証券の取得による支出	△800	-
投資有価証券の売却による収入	-	174
貸付けによる支出	△5,949	△62,900
貸付金の回収による収入	10,604	8,645
その他	264	△91
投資活動によるキャッシュ・フロー	△302,306	△585,562

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	5,000,000	3,500,000
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△185,492	△223,853
自己株式の取得による支出	△65	-
配当金の支払額	△676,797	△677,620
財務活動によるキャッシュ・フロー	4,137,643	2,598,526
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	-
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△411,889	△1,450,826
現金及び現金同等物の期首残高	6,747,295	7,828,827
現金及び現金同等物の四半期末残高	6,335,406	6,378,001

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

部門別受注高・売上高・繰越高の状況

①受注高

(単位：千円)

区 分	前第2四半期 連結累計期間	当第2四半期 連結累計期間	比較増減	増減率(%)
電気設備工事業				
鉄道電気設備	11,730,932	12,446,079	715,146	6.1
道路設備	4,555,185	5,636,498	1,081,313	23.7
屋内外電気設備	3,738,574	1,375,956	△ 2,362,618	△ 63.2
送電線設備	5,727,432	2,998,453	△ 2,728,979	△ 47.6
合 計	25,752,125	22,456,987	△ 3,295,137	△ 12.8

②売上高

(単位：千円)

区 分	前第2四半期 連結累計期間	当第2四半期 連結累計期間	比較増減	増減率(%)
電気設備工事業				
鉄道電気設備	12,061,744	11,659,095	△ 402,649	△ 3.3
道路設備	3,070,564	2,863,113	△ 207,450	△ 6.8
屋内外電気設備	1,748,172	1,022,361	△ 725,811	△ 41.5
送電線設備	2,877,578	3,100,505	222,927	7.7
小 計	19,758,059	18,645,075	△ 1,112,984	△ 5.6
兼業事業	1,109,175	1,166,981	57,805	5.2
不動産賃貸事業	192,190	198,014	5,824	3.0
合 計	21,059,425	20,010,071	△ 1,049,353	△ 5.0

③繰越高

(単位：千円)

区 分	前第2四半期 連結累計期間末	当第2四半期 連結累計期間末	比較増減	増減率(%)
電気設備工事業				
鉄道電気設備	23,224,030	20,911,389	△ 2,312,640	△ 10.0
道路設備	3,135,846	3,909,884	774,038	24.7
屋内外電気設備	4,024,886	3,873,499	△ 151,387	△ 3.8
送電線設備	6,429,581	4,062,981	△ 2,366,600	△ 36.8
合 計	36,814,345	32,757,755	△ 4,056,590	△ 11.0

(注) 金額は千円未満を切り捨てて表示しております。